



## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月2日

上場会社名 株式会社 東京精密

上場取引所 東

コード番号 7729 URL <https://www.accretech.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 吉田 均

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役CFO (氏名) 川村 浩一

TEL 042-642-1701

四半期報告書提出予定日 2021年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	66,709	3.9	9,317	3.9	9,352	2.0	6,942	6.1
2020年3月期第3四半期	64,228	14.3	8,965	40.4	9,168	41.1	6,543	42.5

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 6,183百万円 (7.2%) 2020年3月期第3四半期 5,766百万円 (40.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	167.01	165.70
2020年3月期第3四半期	157.18	156.14

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	150,104	109,806	72.2
2020年3月期	146,549	109,674	73.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 108,386百万円 2020年3月期 108,357百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		38.00		38.00	76.00
2021年3月期		42.00			
2021年3月期(予想)				42.00	84.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	92,000	4.6	13,200	7.5	13,300	7.6	10,000	39.7	241.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	41,720,781 株	2020年3月期	41,695,381 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	714,856 株	2020年3月期	37,207 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	41,569,367 株	2020年3月期3Q	41,629,263 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料1.(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症拡大による個人消費や設備投資の落ち込みにより、中国を除く各国のGDP成長率はマイナスが見込まれるなど、極めて厳しい状況が続きました。こうした中、企業業績は業種間のバラツキが大きかったものの、5G通信やテレワーク普及・拡大などを背景に、半導体・電子部品関連産業は底堅く推移しました。

このような状況下、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、受注高 747 億 15 百万円(前年同期比 23.0%増)、売上高 667 億 9 百万円(前年同期比 3.9%増)、営業利益 93 億 17 百万円(前年同期比 3.9%増)、経常利益 93 億 52 百万円(前年同期比 2.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、69 億 42 百万円(前年同期比 6.1%増)となりました。

当第3四半期連結累計期間のセグメント別概況は以下の通りです。

#### 【半導体製造装置部門】

半導体製造装置部門では、5G通信やテレワークの普及により関連ロジックデバイスや音声フィルタなどの電子部品向け装置需要が堅調に推移したこと、中国における装置需要が全般的に増加したことに加え、停滞していたディスプレイドライバICや車載半導体需要が回復に転じたことなどにより、受注、売上とも前年同期比で増加しました。

当部門における当第3四半期連結累計期間の受注高は 575 億 19 百万円(前年同期比50.4%増)、売上高 485 億 13 百万円(前年同期比16.6%増)、営業利益は 82 億 7 百万円(前年同期比39.8%増)となりました。

#### 【計測機器部門】

計測機器部門は、前期からモノづくり業界全般に設備需要減速が続いていたことに加え、回復期と見込んでいた当期においては、コロナ感染症拡大が自動車をはじめモノづくり業界全般に大きく影響を及ぼし、設備需要は引き続き低調に推移しました。この結果、当部門の受注、売上は前年同期比で減少しました。

当部門における当第3四半期連結累計期間の受注高は 171 億 96百万円(前年同期比23.6%減)、売上高 181 億 96 百万円(前年同期比19.5%減)、営業利益は 11 億 10 百万円(前年同期比64.1%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ35億55百万円増加し、1,501億4百万円となりました。増加の主な要因は、現金及び預金の増加25億5百万円、仕掛品、原材料など棚卸資産の増加20億54百万円、建物及び構築物の増加16億79百万円、受取手形及び売掛金、電子記録債権の減少28億4百万円等であります。

当第3四半期末における負債は、前連結会計年度末に比べ34億24百万円増加し、402億98百万円となりました。増加の主な要因は、支払手形及び買掛金、電子記録債務の増加46億37百万円、未払法人税等の増加14億7百万円、長期借入金の減少20億円等であります。

当第3四半期末における純資産は、前連結会計年度末に比べ1億31百万円増加し、1,098億6百万円となりました。この結果、自己資本比率は72.2%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年11月11日に公表いたしました見直しを変えておりません。

(注) 業績見直し等の将来に関する記述は、内外の経済状況、為替レートの変動、業績に影響を与えるその他の要因等現時点で入手可能な情報をもとに、当社グループが合理的であると判断した一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。これらは、市況、競争状況、新製品の導入及びその成否を含む多くの不確実な要因の影響を受けます。従って、実際の売上高及び利益は、記載されている予想数値とは大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	34,640	37,145
受取手形及び売掛金	24,279	22,697
電子記録債権	5,353	4,131
商品及び製品	2,344	2,667
仕掛品	20,120	20,958
原材料及び貯蔵品	7,687	8,580
その他	3,389	3,139
貸倒引当金	△ 44	△ 41
流動資産合計	97,771	99,279
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	14,037	15,716
その他(純額)	20,552	21,289
有形固定資産合計	34,589	37,006
無形固定資産		
のれん	263	230
その他	4,282	3,905
無形固定資産合計	4,546	4,136
投資その他の資産		
その他	9,642	9,800
貸倒引当金	-	△ 117
投資その他の資産合計	9,642	9,682
固定資産合計	48,777	50,825
資産合計	146,549	150,104

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	7,500	8,744
電子記録債務	9,395	12,788
短期借入金	1,300	1,300
1年内返済予定の長期借入金	2,000	2,000
未払法人税等	593	2,001
引当金	1,346	659
その他	6,881	6,992
<b>流動負債合計</b>	<b>29,017</b>	<b>34,486</b>
<b>固定負債</b>		
長期借入金	6,000	4,000
役員退職慰労引当金	60	69
退職給付に係る負債	1,157	1,173
資産除去債務	297	276
その他	342	291
<b>固定負債合計</b>	<b>7,857</b>	<b>5,811</b>
<b>負債合計</b>	<b>36,874</b>	<b>40,298</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	10,703	10,740
資本剰余金	21,721	21,840
利益剰余金	75,032	78,641
自己株式	△ 122	△ 3,122
<b>株主資本合計</b>	<b>107,334</b>	<b>108,099</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	117	264
為替換算調整勘定	670	△ 92
退職給付に係る調整累計額	234	114
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>1,022</b>	<b>286</b>
新株予約権	770	910
非支配株主持分	546	508
<b>純資産合計</b>	<b>109,674</b>	<b>109,806</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>146,549</b>	<b>150,104</b>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	64,228	66,709
売上原価	38,907	41,801
売上総利益	25,320	24,908
販売費及び一般管理費	16,355	15,591
営業利益	8,965	9,317
営業外収益		
受取利息	24	14
受取配当金	73	66
為替差益	143	-
補助金収入	-	116
その他	71	128
営業外収益合計	312	325
営業外費用		
支払利息	62	55
為替差損	-	106
固定資産除売却損	14	-
貸倒引当金繰入額	-	112
その他	32	16
営業外費用合計	109	291
経常利益	9,168	9,352
特別利益		
新株予約権戻入益	2	6
投資有価証券売却益	53	133
その他	-	16
特別利益合計	55	156
特別損失		
割増退職金	42	108
建物解体費用	-	292
その他	-	1
特別損失合計	42	402
税金等調整前四半期純利益	9,181	9,105
法人税、住民税及び事業税	2,474	2,824
法人税等調整額	194	△ 651
法人税等合計	2,668	2,172
四半期純利益	6,513	6,933
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△ 30	△ 9
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,543	6,942



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	6,513	6,933
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 284	147
為替換算調整勘定	△ 248	△ 777
退職給付に係る調整額	△ 212	△ 119
その他の包括利益合計	△ 746	△ 749
四半期包括利益	5,766	6,183
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,792	6,207
非支配株主に係る四半期包括利益	△ 26	△ 23

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年11月11日開催の取締役会決議に基づき、自己株式677,400株の取得を行いました。この自己株式の取得及び単元未満株式の買取により、当第3四半期連結累計期間において自己株式が3,000百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が3,122百万円となりました。なお、当該決議に基づく自己株式の取得は、2020年12月18日をもって終了しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 (単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	半導体 製造装置	計測機器	計	
売上高				
外部顧客への売上高	41,614	22,613	64,228	64,228
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	41,614	22,613	64,228	64,228
セグメント利益	5,869	3,095	8,965	8,965

(注)セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 (単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	半導体 製造装置	計測機器	計	
売上高				
外部顧客への売上高	48,513	18,196	66,709	66,709
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	48,513	18,196	66,709	66,709
セグメント利益	8,207	1,110	9,317	9,317

(注)セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。